
2019 ALD Automotive

AUTOMAŠĪNAS  
ATGRIEŠANAS

ROKASGRĀMATA





1 Ievads

IEVADS
Operatīvā līzinga (nomas) līguma termiņa 
beigās nomas automašīna ir jāatgriež 
ALD Automotive.

Lai padarītu automašīnas atgriešanas 
procesu iespējami vienkāršu un 
saprotamu, ALD Automotive ir izstrādājis 
šo rokasgrāmatu, kurā uzskaitīti procesa 
galvenie soļi un sniegtas vadlīnijas, 
saskaņā ar kurām tiks novērtēta Jūsu 
uzņēmuma automašīna atgriešanas brīdī.

Rokasgrāmatā precīzi aprakstīta ALD 
Automotive bojājumu novērtēšanas 

metodoloģija un automašīnas tehniskais 
un vizuālais stāvoklis, kas uzskatāms 
par pieņemamu nomas līguma termiņa 
beigās un radies automašīnas normālas 
ekspluatācijas rezultātā, ņemot vērā 
nomas līgumā noteikto termiņu un 
nobraukumu.

Šī rokasgrāmata ir nomas līguma 
pielikums un neatņemama tā sastāvdaļa.



2 Automašīnas atgriešana

AUTOMAŠĪNAS
ATGRIEŠANA

Pirms nomas līguma termiņa beigām 
Jūs saņemsiet paziņojumu no 
ALD Automotive ar informāciju par 
automašīnas atgriešanas vietu. Pēc 
paziņojuma saņemšanas lūdzam 
sazināties ar mūsu pārstāvi, lai vienotos 
par precīzu atgriešanas datumu un laiku.

Automašīnas atgriešanas brīdī ALD 
Automotive pilnvarotie eksperti veic 
sākotnējo automašīnas apskati. Apskate 
tiek dokumentēta un visi bojājumi fiksēti 
fotogrāfijās.

Eksperts sastāda automašīnas 
sākotnējās apskates aktu, kuru abas 
puses apstiprina ar saviem parakstiem. 
Apskates aktā tiek fiksēts:
• automašīnas atgriešanas datums;
• automašīnas nobraukums;
• automašīnas vizuālais stāvoklis;
• riepu stāvoklis;
• dokumentācijas, papildaprīkojuma 

un atslēgu esamība;
• veiktās regulārās tehniskās apkopes;
• servisa grāmatiņas esamība u.c.

Apskates aktā netiek pilnībā fiksēts 
automašīnas tehniskais stāvoklis, un 
ALD Automotive patur tiesības veikt 
padziļinātu automašīnas pārbaudi pēc 
atgriešanas.

ALD Automotive pilnvarotie eksperti 
sagatavo defektu novēršanas izmaksu 
aprēķinu saskaņā ar automašīnas 
atgriešanas brīdī un padziļinātās 
pārbaudes laikā fiksētajiem defektiem 

un šajā rokasgrāmatā izklāstītajiem 
vērtēšanas kritērijiem. Izmaksas par 
nepieņemamu bojājumu novēršanu, kas 
neatbilst normālam nolietojumam un 
kurus nomnieks nav iepriekš pieteicis un 
novērsis, ir jāsedz nomniekam.

Lūdzu atcerieties, ka visi 
nepieņemamie bojājumi ir jāpiesaka 
ALD Automotive uzreiz pēc to 
konstatēšanas, lai saskaņotu 
turpmākās darbības ar mūsu 
speciālistiem!



3 Automašīnas atgriešana

Lai automašīnas atgriešanas process 
noritētu veiksmīgi, un Jūsu uzņēmumam 
nerastos papildus izmaksas, lūdzam 
ievērot sekojošus ieteikumus:

1. Pārbaudiet, vai automašīnai ir:
• visas atslēgas (tajā skaitā rezerves 

atslēgas) un signalizācijas pultis;
• signalizācijas un radio kodi;
• reģistrācijas apliecība;
• pareizi aizpildīta servisa grāmatiņa,  

kurā veikti visi apkopju ieraksti, 
un automašīnas lietošanas 
rokasgrāmata;

• viss aprīkojums, kas automašīnai 
bijis uzstādīts saņemšanas brīdī 
(piemēram, dubļu sargi, salona  
paklājiņi, drošības komplekts, riteņu 
dekoratīvās uzlikas,  piesmēķētājs, 
apdares elementi, antenas, sakabes 
ierīce u.c.);

• rezerves ritenis vai remonta 
komplekts, domkrats, darba 
instrumenti;

• navigācijas sistēmas disks;
• degvielas kredītkarte.

Izmaksas par komplektācijas un 
dokumentu atjaunošanu jāsedz 
nomniekam.

2. Automašīnas salonam un virsbūvei 
jābūt tīriem, pretējā gadījumā 
automašīnas tīrīšanas un mazgāšanas 
izmaksas jāsedz nomniekam.

3. Lūdzu, noņemiet uzlīmes un visas 
ierīces, ko nomnieks uzstādījis nomas 
termiņa laikā (piemēram, navigācijas 
sistēma, sakabes ierīce u.c.). Gadījumā, 
ja uzlīmes un/vai ierīces nebūs noņemtas 
pirms automašīnas atgriešanas, 
nomniekam būs jāsedz izmaksas par 
uzlīmju un/vai ierīču noņemšanu un 

iespējamo bojājumu novēršanu, kas 
radušies tās uzstādot.

4. Lūdzu, ievērojiet tehnisko apkopju 
intervālus saskaņā ar ražotāja 
norādījumiem un pārliecinieties, ka visi 
apkopes darbi tiek reģistrēti servisa 
grāmatiņā. Defekti, kas radušies 
nepareizas ekspluatācijas un savlaicīgi 
neveiktu remontdarbu rezultātā 
(piemēram, priekšlaicīgi nodilušas 
detaļas, dzinēja vai transmisijas defekti, 
līdz metālam nodilušas bremzes u.c.) 
tiek uzskatīti par nepieņemamiem, 
un to novēršanas izmaksas jāsedz       
nomniekam.

5. Ja paredzēta tāda automašīnas 
ekspluatācija, kas varētu palielināt 
automašīnas bojājumu rašanās risku 
(piemēram, kravas vai dzīvnieku 
pārvadāšana, īpašs apģērbs utt.), 
lūdzam savlaicīgi nodrošināties pret šādu 
bojājumu rašanos (piemēram, aprīkot 
automašīnu ar sēdekļu pārvalkiem, 
bagāžas vai kravas nodalījuma ieklājiem, 
papildus apšuvumu u.c.).



4 Vērtēšanas kritēriji

VĒRTĒŠANAS
KRITĒRIJI

Par pieņemamiem tiek uzskatīti tādi 
defekti, kas radušies normāla nolietojuma 
rezultātā, ņemot vērā automašīnas 
vecumu un nobraukumu, un kas 
neietekmē automašīnas tirgus vērtību.

Tiek uzskatīts, ka bojājums ir 
nepieņemams un ietekmē automašīnas 
tirgus vērtību tādā gadījumā, ja tā 
novēršanai nepieciešams veikt attiecīgās 
detaļas remontu vai nomaiņu.

Biežāk sastopamo pieņemamo un 
nepieņemamo defektu piemēri ir iedalīti 
6 grupās un aprakstīti turpmākajās 
lappusēs.



5 Virsbūve

VIRSBŪVE
PIEŅEMAMI DEFEKTI

• Nelieli, virspusēji skrāpējumi, kas 
īsāki par 10 cm, nebojā krāsas slāni 
un kurus var novērst ar pulēšanu, 
neatstājot bojājuma pēdas vai rūsu, 
ne vairāk kā 2 uz vienas detaļas

• Atsevišķas buktes un iespiedumi, 
kas nebojā krāsas slāni, līdz 2 cm ø, 
ne dziļāki kā 5 mm un ne vairāk kā 2 
uz vienas detaļas

• Nelieli atsitušos akmentiņu radīti 
bojājumi bez rūsas pazīmēm, kas 
nebojā krāsas slāni, uz motora 

pārsega, durvju apakšējās daļas un 
riteņu arkām

• Nelielas švīkas un noberzumi pie 
durvju rokturiem

• Vienmērīgi izbalējis krāsojums
• Mazgāšanas iekārtu iedarbība uz 

krāsojumu (nelielas, virspusējas 
švīkas)

Maksimālais pieļaujamais pieņemamo 
defektu skaits uz visas automašīnas

Vecums
Nobraukums

<18
mēneši

19-36
mēneši

37-60
mēneši

>60
mēneši

Līdz 60 000 km 2 4 6 10

60 000 km - 100 000 km 4 4 6 10

100 000 km - 160 000 km 6 6 6 10

Virs 160 000 km 7 7 7 10



6 Virsbūve

VIRSBŪVE
NEPIEŅEMAMI DEFEKTI

• Skrāpējumi, kas bojā krāsas slāni 
un kurus nav iespējams novērst ar 
pulēšanu

• Krāsas defekti, kas atjaunojami tikai 
ar jaunu krāsojumu

• Buktes  un iespiedumi  lielāki  par   
2 cm ø  un/vai  dziļāki  par 5 mm  ar  
un bez  krāsas bojājumiem

• Bojāts vai izbalējis krāsojums no 
dažādu vielu iedarbības (sveķi, 
skābes u.c.), kuru nevar atjaunot ar 
pulēšanu

• Bojāta krāsa vai krāsojuma  
atšķirības, kas radušās no uzlīmju  
piestiprināšanas vai noņemšanas

• Krusas radīti bojājumi, ieliekumi, 
deformācija, nozaudētas emblēmas

• Caurumi, kas radušies pēc papildus 
aprīkojuma un ierīču uzstādīšanas 
vai noņemšanas

• Krāsojuma atšķirības un virsbūves  
detaļu defekti, kas radušies no 
nesaskaņotiem un nekvalitatīviem 
virsbūves remontdarbiem

• Rūsa
• Jumta bagāžnieka radīti bojājumi
• Ievērojamas, pamanāmas buktes no 

akmeņu un šķembu atsitumiem
• Ievērojamas švīkas, nobrāzumi, 

regulāri izmantotas automātiskās 
mazgāšanas iekārtu pēdas

• Nenovērsti bojājumi pēc avārijas/
negadījuma



7 Virsbūve

VIRSBŪVE
NEPIEŅEMAMI DEFEKTI



8 Buferi, dekoratīvās restes, aizsarglīstes

BUFERI, DEKORATĪVĀS
RESTES, AIZSARGLĪSTES

PIEŅEMAMI DEFEKTI
• Nelieli, virspusēji skrāpējumi uz  

buferiem un aizsarglīstēm, kas īsāki 
par 10 cm, nebojā krāsas slāni un 
kurus var novērst ar pulēšanu, ne 
vairāk kā 2 uz vienas detaļas

• Atsevišķas buktes un iespiedumi, 
kas nebojā krāsas slāni, līdz 2 cm ø, 
ne dziļāki kā 5 mm un ne vairāk kā 2 
uz vienas detaļas



9 Buferi, dekoratīvās restes, aizsarglīstes

BUFERI, DEKORATĪVĀS
RESTES, AIZSARGLĪSTES

NEPIEŅEMAMI DEFEKTI
• Skrāpējumi un buktes, kas bojā 

krāsojumu, plaisas, caurumi
• Salauzti, saplaisājuši vai deformēti 

buferi, dekoratīvās restes un 
aizsarglīstes, nolobījusies krāsa

• Nozaudētas aizsarglīstes vai 
dekoratīvās restes, ar kurām  
automašīna bijusi sākotnēji aprīkota

• Jebkurš bojājums šīm detaļām, kas 
lielāks par 10 cm

• Vairāk kā 3 bojājumi uz vienas  
detaļas, bet ne vairāk kā 5 bojājumi 
uz visām detaļām kopumā

• Bojāta numura zīme vai numura 
zīmes stiprinājuma paliktnis 



10 Stikli, lukturi, spoguļi

STIKLI, LUKTURI,
SPOGUĻI

PIEŅEMAMI DEFEKTI
• Nelieli, virspusēji skrāpējumi, kas nav 

garāki par 5 cm un nav platāki par 
1mm (piemēram, auto mazgāšanas 
iekārtu vai loga slotiņu radīti 
skrāpējumi)

• Ne vairāk kā 2 nenozīmīgi  akmentiņu 
atsitumi vējstiklā bez plīsumiem, 
ārpus vadītāja redzamības zonas

• Nelieli akmentiņu atsitumi un 
virspusēji skrāpējumi, kas īsāki par 5 
cm, uz lukturiem



11 Stikli, lukturi, spoguļi

STIKLI, LUKTURI,
SPOGUĻI

NEPIEŅEMAMI DEFEKTI
• Skrāpējumi, plīsumi, caurumi vai 

“zvaigznītes” stiklos un spoguļos
• Akmentiņu atsitumi vai citi bojājumi 

vējstiklā vadītāja redzamības zonā

• Plaisas vai caurumi lukturu stiklos; 
saplēsti, nedarbojošies lukturi

• Bojāti vai salūzuši logu tīrītāji
• Bojātas stiklu tonējamās plēves



12 Riepas un diski

RIEPAS UN DISKI
PIEŅEMAMI DEFEKTI

• Nelieli skrāpējumi, noberzumi un 
krāsas bojājumi, kas mazāki par 5 
cm, uz diskiem vai dekoratīvajām 
uzlikām (ne vairāk kā 1 šāds bojājums 
uz diska vai uzlikas)

• Automašīnas nobraukumam 
atbilstošs riepu nodilums



13 Riepas un diski

RIEPAS UN DISKI
NEPIEŅEMAMI DEFEKTI

• Ceļu satiksmes noteikumiem 
neatbilstošas riepas (protektora 
atlikums mazāks par 1,6 mm vasaras 
riepām un 4 mm - ziemas riepām)

• Neatbilstošas riepas un/vai diski, 
piemēram, neatbilstošs izmērs,  
riepu modelis neatbilst līguma 
termiņā iegādātajām riepām

• Nevienmērīgs riepu nodilums
• Bojātas riepas (piemēram, 

iespiedumi, plīsumi, caurumi vai 
pumpas)

• Deformēti metāla vai vieglmetāla 
diski

• Nozaudētas vai bojātas  dekoratīvās 
uzlikas (piemēram, lieli skrāpējumi, 
plaisas, caurumi vai deformācija)

• Noberzumi, skrāpējumi un krāsas 
bojājumi, kas lielāki par 5 cm, uz 
vieglmetāla diskiem

• Iztrūkstošs vai bojāts rezerves ritenis
• Sezonai neatbilstošas riepas



14 Salons un bagāžas nodalījums

SALONS UN BAGĀŽAS
NODALĪJUMS

PIEŅEMAMI DEFEKTI
• Viegli iztīrāmi traipi un netīrumi, kas 

likvidējami bez ķīmiskās tīrīšanas
• Vienmērīgi izbalējušas virsmas

• Nelieli, virspusēji nobrāzumi, kas  
neiet cauri virsējam slānim un ko 
iespējams novērst, nenomainot 
detaļu



15 Salons un bagāžas nodalījums

SALONS UN BAGĀŽAS
NODALĪJUMS

NEPIEŅEMAMI DEFEKTI
• Skrūvju caurumi vai citi salona  

bojājumi, kas radušies uzstādot  
un  noņemot papildaprīkojumu (tajā 
skaitā brīvroku, navigācijas un mediju 
sistēmas)

• Plēsumi, griezumi, caurumi,  švīkas, 
redzamas remonta pēdas, izdedzināti 
caurumi vai plaisas  uz jebkuras 
no  salona detaļām  (piemēram, 
sēdekļiem, apdares un polsterējuma 

elementiem, paneļiem u.c.)
• Paliekoši un grūti iztīrāmi traipi
• Noturīgas, nepatīkamas smakas, 

piemēram no cigarešu dūmiem vai 
dzīvniekiem

• Dzīvnieku spalvas
• Mitruma radīti bojājumi
• Saplēsti vai bojāti bagāžas 

nodalījuma apdares elementi un 
grīdas segumi



16 Apakšējā daļa

APAKŠĒJĀ DAĻA
PIEŅEMAMI DEFEKTI

• Nelieli bojājumi un skrāpējumi 
automašīnas apakšējā daļā

NEPIEŅEMAMI DEFEKTI

• Nozīmīgi, ievērojami bojājumi
• Dzinēja izplūdes sistēmas bojājumi, 

noplūdes

• Deformēts, salauzts vai iztrūkstošs 
dzinēja aizsargs, zemspārnu ielikņi 
un citas plastmasas detaļas





ALD AUTOMOTIVE
Societe Generale grupas uzņēmums, kas 
specializējas autoparku vadībā un pilna servisa 
operatīvajā līzingā. Viens no Eiropas tirgus 
līderiem ar vairāk kā 70 gadu pieredzi. Latvijā 
kopš 2006.gada. Tirgus līderis ģeogrāfiskā 
pārklājuma ziņā, tieši pārstāvēts 43 pasaules 
valstīs.

ALD AUTOMOTIVE SIA
K. ULMAŅA GATVE 119, LV2167 RĪGA, LATVIJA
TĀLRUNIS: +371 677 83 377
E-PASTS: INFO.LV@ALDAUTOMOTIVE.COM
WWW.ALDAUTOMOTIVE.LV

Alžīrija
Apvienotā Karaliste
Austrija
Baltkrievija
Beļģija
Brazīlija
Bulgārija
Čehija
Čīle
Dānija
Francija
Grieķija
Horvātija
Igaunija
Indija
Itālija
Īrija
Kazahstāna
Kolumbija
Krievija
Ķīna
Latvija

Lietuva
Luksemburga
Meksika
Maroka
Nīderlande
Norvēģija
Peru
Polija
Portugāle
Rumānija
Serbija
Slovākija
Slovēnija
Somija
Spānija
Šveice
Turcija
Ungārija
Ukraina
Vācija
Zviedrija


